23 Decimoquarto, priuat alios facultate pro eo orandi publicè: & solenniter: quauis possint priuatè, vt diximus. Decimoquinto, repellit à iudicio, vt non possit esse actor, neque procurator actoris, neque rei: potest tamen esse reus ad se defendendum, f vt habet communis ibidem, & etiam constitui procurator, vt absolutus procurare possit. Decimosexto, facit, vt perseuerans in excommunicatione per vnum annū in causa criminali videatur confiteri crimen, h per qua malè intellecta glossa i cum aliis multis, tenuit, quod debet etiam priuari suis beneficiis: quod non est verum, vt copiosè scripsimus super illam. Decimosextimo, priuat sepultura loci sacri. k Decimo octauo, obligat manentem in ea per aliquod tempus ad soluendam, antequam absoluat, pœnam constitutam in aliquibus episcopatibus, l & constitutam etiam per leges sæculares Castella, m & per leges Lusitaniae aliam, postea quam captus fuerit. n Decimonono, quòd operatur & alia multa, quæ scribit Rebuffus o quædam tamen incautè.

De excommunicatione minore, & participatione cum excommunicato.

- 24 Excommunicatio minor solam participationem passiuam sacramentorum tollit, non missæ auditionem, & c. num. 25. sic incurritur: non æquatur mortali: tollitur à quouis presbytero. num. 26 non incurritur in his casibus. nu. 26. & 27.
27 Excommunicatus communicat cum vxore, filiis, & famulis: non est vitandus, donec denunciatur.
28 Excommunicato participale veniari, num. 29. nisi sex casibus, num. 30. 31. & 32.
28 Communio Christianorum triplex, quam non tollit principaliter excommunicatio.
33 Excommunicato specialiter non denunciato presente, quæ missa continuanda, & 2. seq.
35 Extrauagantis, ad euitanda, tenor.
36 Excommunicato ob iustum timorem participari potest sic, & non sic.
36 Excommunicato pro denunciato orari potest oratione priuata non publica, & c.
36 Excommunicatio lata à iudice in participantes cum excommunicato à se, sine ista monitione, nulla.

Extò pramitto circa hoc primò, quòd excommunicatio minor, vt dictum est, p solum separat à participatione passiuam sacramentorum: & ideo potest eligere, & vti omni iurisdictione, quamquam nõ potest eligi, q potest & ministrare sacramenta, si dando non recipiat: nam missans ad communicandum alios, & Episcopus missans ad dandum ordines non peccat, qua parte dant, sed quia sumunt: qui est verus intellectus rationis illius celebris, r quem pridem dedimus ibi secuti mentem Hostiensis s relicto Panormitano, quidquid dicant Maior, t Adrianus v contra illum textum, eius ratione non satis intellecta.

Secundò, quòd prædicta minor excommunicatio non facit, vt peccet audiendo missam, nec sumendo pacem, quæ in ea offertur secundum Dominicum & Francum contra Arehidiaconum x nec absoluedo ab excommunicatione maiore, vel minore, y nec absoluedo à peccatis: quia id est dare, & non recipere sacramentum, neque eadem ratione dando sacramentum infirmo sine missæ celebratione, quidquid dicant prædicti.

25 Tertio, quòd hæc excommunicatio quamquam ferri potest per sententiam iudicis: tamen communiter non fertur, nisi per ius in octo casibus, quos ponit Innocentius. z Quorum, quia solum vnum videmus in vsu, & quia dici solet in aliis non esse veram excommunicationem mino-

rem, ideo eos taceo. Casus autem vñtatus est, participatio cum excommunicato maiore excommunicatione, in casibus prohibitis. Dixi, Maiore: quia non incurritur ea ob participationem cum excommunicato minori: nam nõ trãsit in tertiam personam excommunicatio, iuxta glossã receptã.

Quarto, quòd post eam incursum nullum sacramentum potest recipere antequam absoluat ab ea: non quia æquetur peccato mortali, vt dixerunt Panormitanus & alij, b liquidem in multis excedit, & in multis exceditur ab illo, vt ibidem docemus.

Quinto, quòd quilibet sacerdos simplex, etiam si non sit parochus, sicut potest absoluedo à peccatis venialibus non habentem mortalia secundum Caietanum id constanter affirmantem, ita potest eundem absoluedo ab excommunicatione minori, vt efficaciter contra eundem probamus alibi. c

26 Sextò, quòd regulariter participans cum excommunicato maiori excommunicatione incurrit minorem. d Fallit tamen in multis contentis illo versu glossæ. e

Hec anathema quidem soluunt, ne possit obesse, Vitile, lex, humile, resignata, necesse.

Per, Vitile, excluditur, qui participat cū excommunicato ad vtilitatem eius animæ prædicãdo, vel admonẽdo, quòd animæ conuenit: quamuis interponat nonnulla alia verba, vt commodiùs persuadeat, f vel ad vtilitatem propriam temporalem præsertim sibi debitam, vt petendo ab eo debitum in iudicio, aut extra illud, g aut consilium spirituale pro se, aut pro aliis, & etiam temporale valde necessarium, quando non occurrit alius similis, à quo petatur.

27 Per Lex, vxor excommunicati, quam lex coniugij ad communicandum ei obligat. Per, Humile, filij, quos secum habet, serui, famuli vrbani, & rusticani, qui ante excommunicationem erant subiecti illi: & ideo tenentur inferuire, h nisi corū cõsilio, fauore, & auxilio perseueret in sua contumacia. i Dixi, Ante: quia, qui post excommunicationem scienter cœperunt viuere cum eo, non excusantur. Et quamquam iuxta glossam communiter receptam, k maritus, pater, dominus, & herus non possunt communicare vxori, filiis, mancipijs, & famulis excommunicatis: nobis tamen verius videtur oppositum, quòd sentit Adrianus, l quos rectiùs ait excludi per verbum, Vitile, quàm per verbum, Lex: per illud enim excluditur creditor, qui potest suum debitum petere à debitore excommunicato, & omnes istæ personæ subiectæ sunt debitores mariti, patris, domini, & heri, quatenus debent eis debitum coniugale, aut victus, aut stipendium. Per verbum, Reges ignorata, excipitur ignorans, m quando ignorãtia est facti secundum omnes, & etiam quando est iuris dubij per norata. n Nunc autem dicitur iusta ignorantia eius qui ignorat excommunicatum esse denunciatum. o Verum est tamen, quòd qui à fide dignis audiuit illum, vel illum denunciatum, debet euitare, p sed qui dubitat, non tenetur vitare, præsertim in præsentia aliorum: quia inferret illi iniuriam. q Per, Necesse, excipitur qui participat propter magnã necessitatem propriã, vel excommunicati: vt quia alter alterius elemosyna indiget, quàm ab aliis commodè habere non potest. r